1
kJ

t:

'toIMó.i%..
- '.•'!,ÇP". - -

W-

wr. a

Jaborandu
Inovando e Prosoerandc

10 ADITIVO - CONTRATO DE FORNECIMENTO N.° 059/2019

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CONTRATO DE FORNECIMENTO
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO
DE JABORANDI - BAHIA E A ALCIDES
JOSÉ LOPES ME.

O FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE JABORANDI, BAHIA, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede na Av. Francisco Moreira Alves, 01, Centro, Jaborandi,
Estado da Bahia, CEP 47655-000, registrado no CNPJ sob o n.° 23.110.544/0001-01, neste ato
representado pela Senhora Ana Saraiva Rodrigues Fogaça Secretária Municipal de Educação,
brasileira, casada, portador do RG n.° 5912549 SSP/BA e CPF n.° 553.559.275-72, residente e
domiciliado na Rua Alto do Cruzeiro, s/n, Centro, Jaborandi, Bahia, CEP 47.655-000,

doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa ALCIDES JOSÉ LOPES
ME, registrada no CNPJ n.°  86.788.726/0001-56, situada à Avenida Principal, 196, casa,
centro, Jaborandi, Bahia, CEP 47.655-000, representado neste ato peloSr. Alcides José Lopes,
portadordo CPF n.° 325.259.825-68e RG n.° 4545217, residente e domiciliado no Setor
Veredas, Jaborandi, Bahia, CEP 47.655-000, simplesmente denominada de CONTRATADA,
tendo em vista o que consta no Processo Licitatório n.° 008/2019 e em observância às
disposições da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o
presente 1° Termo Aditivo ao Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da celebração do Contrato

n.° 059/2019, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa

a observância ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que o aumento nos serviços a serem realizados, dentro do

percentual permitido no §1°, art. 65 da Lei n.' 8. 66611993.

CONSIDERANDO que o Município de Jaborandi possui a integralidade dos recursos

orçamentários para o cumprimento da execução do presente Termo Aditivo;

CONSIDERANDO que o contrato originário contém previsão de prorrogação

contratual em conformidade com a Cláusula Sexta, observando-se as disposições legais do art.

57 da Lei n.'8.66611993.

RESOLVEM celebrar entre si, o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.° 059/2019
firmado em 27 de fevereiro de 2019cujo objeto é a Contratação de empresapara aquisições de
materiais de construção destinados as Escolas Municipais Necy Novaes, Joaquim Cândido
Rodrigues, professora Maria Railda, Pio XII, 15 de novembro e Padre Victor, na sede e no
interior deste Município, deste Município, mediante Cláusulas e condições seguintes:

Prefeitura Municipal de Jaborandi
As Francisco Moreira ARes. O - Centro— 3a1,orandi-I3aI,ia

CEP 47.655-000
CNPJ nY I3.245.56810001-14

Telefoipes: (77) 3683-221212152 Tclefhx:(77)3683-2138

A

c
ó
p
i
a

c
o
m

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
f
o
r
m
e

M
P

2
.
2
0
0
−
2
/
2
0
0
1
.

E
s
t
á

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

h
t
t
p
s
:
/
/
e
.
t
c
m
.
b
a
.
g
o
v
.
b
r
/
e
p
p
/
C
o
n
s
u
l
t
a
P
u
b
l
i
c
a
/
l
i
s
t
V
i
e
w
.
s
e
a
m

Jaborandi
Inovando e Prosoerande

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato firmado pelas
partes em 27 de fevereiro de 2019, sem inclusão de novas obrigações e com a continuidade da
prestação de serviços especificados na Cláusula Primeira do contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZODA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente termo aditivo prorroga a vigência do Contrato para o período de 26/06/2019
à 30/08/2019, em observância ao art. 57 da Lei n.° 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e plenamente vigentes as demais cláusulas do contrato originário,
não expressamente alteradas por este instrumento.

E, para firmeza e como prova de haverem entre si ajustados e contratados é lavrado o
presente termo aditivo em (02) duas vias de igual teor e forma, que vão subscritas pelos
representantes das partes e por duas testemunhas.

Jaborandi, Bahia, 26 de junho de 2019. 4

Ana Sarjdriguesogaça 4"1cideJ.sé Ir
Gestora Proprietário

Fundo Municipal da Educação de Jaborandi Alcides José Lopes - ME
CNPJ n.° 23.110.544/0001-01 CNPJ n.° 86.788.726/0001-56

CONTRATANTE CONTRATADO
Testemunhas:

Jurandir ftffiiidão Antônio CJ@-dantos de Moura
CPF n.°'íi!j{2.326.945-84 CPF n.°  8t9.213.7p:õ4

o
o

,0

N..

ri
o

Prefeitura Municipal de Jaborandi
Av. Prancisco Moreira Alvos. 01 — Ceniro - Juhorandi-Rahia

CEP 47.655-000
CNPJ o' ." 13.745.56W000 1- 4

lelefhnes: (77) 3683-2212/2152 1 eIera:(77)3693-2138

A

c
ó
p
i
a

c
o
m

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
f
o
r
m
e

M
P

2
.
2
0
0
−
2
/
2
0
0
1
.

E
s
t
á

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

h
t
t
p
s
:
/
/
e
.
t
c
m
.
b
a
.
g
o
v
.
b
r
/
e
p
p
/
C
o
n
s
u
l
t
a
P
u
b
l
i
c
a
/
l
i
s
t
V
i
e
w
.
s
e
a
m

Sexta-feira, 05 de Julho de 2019 1 Edição W 1.579 1  Caderno 1

DIARIO  OFICIAL
P1tEFEI'FIJlIA MUNICIPAL 1W JABORANI)I

http://ba  .portadatransparencia.com .br/prefetura/jaborandU

Jabórándi
Inovando e Prosperando

Extrato de Aditivo de Contrato

Espécie: Extrato de V Termo Aditivo ao Contrato n.° 057/2019; Fundamento: Processo de Pregão

Presencial n.° 007/2018; Favorecido: Alcides José Lopes ME; objeto: Aquisições de materiais
de construção destinado a Secretaria de Viação, Obras e Urbanismo deste Município; Vigência:
26/06/2019 à 30/08/2019; Assinatura: em 26/06/2019.

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n.°  058/2019; Fundamento: Processo de Pregão

Presencial n.°  007/2018; Favorecido: Alcides José Lopes ME; objeto: Aquisições de materiais
de construção destinados a pessoas carentes (Doação) deste Município; Vigência: 26/06/2019 à
30/08/2019; Assinatura: em 26/06/2019.

Espécie: Extrato de I o Termo Aditivo ao Contrato n.' 059/2019; Fundamento: Processo de Pregão

Presencial n.°  007/2018; Favorecido: Alcides José Lopes ME; objeto: Aquisições de materiais ________
de construção destinados as Escolas Municipais Necy Novaes, Joaquim Cândido Rodrigues, 'W 1
professora Maria Railda, Pio XII, 15 de novembro e Padre Victor, na sede e no interior deste
Município; Vigência: 26/06/2019 à 30/08/2019; Assinatura: em 26/06/2019.

Espécie: Extrato de 1" Termo Aditivo ao Contrato n.° 060/2019; Fundamento: Processo de Pregão

Presencial n.°  007/2018; Favorecido: Alcides José Lopes ME; objeto: Aquisições de materiais
de construção destinados ao Hospital Municipal Hermenegildo Dias da Silva na sede deste
Município; Vigência: 26/06/2019 à 30/08/2019; Assinatura: em 26/06/2019.

Espécie: Extrato de 1" Termo Aditivo ao Contrato n.° 061/2019; Fundamento: Processo de Pregão

Presencial n.°  007/2018; Favorecido: liame Conter Sercom Ltda - EPP; objeto: Aquisições de

materiais de construção destinados a Secretaria de Viação, Obras e Urbanismo deste Município;
Vigência: 26/06/2019 à 30/08/2019; Assinatura: em 26/06/2019.

Espécie: Extrato de 1' Termo Aditivo ao Contrato n.° 062/2019: Fundamento: Processo de Pregão

Presencial n.°  007/2018; Favorecido: Borne Center Sercom Ltda - EPP; objeto: Aquisições de

materiais de construção destinados a pessoas carentes (Doação) deste Município; Vigência:
26/06/2019 à 30/08/2019; Assinatura: em 26/06/2019.

Espécie: Extrato de lO  Termo Aditivo ao Contrato n.°  063/2019; Fundamento: Processo de Pregão

Presencial n.°  007/2018; Favorecido: Home Conter Sercom Ltda - EPP; objeto: Aquisições de

materiais de construção destinados as Escolas Municipais Necy Novaes, Joaquim Cândido
Rodrigues, professora Maria Railda, Pio XII, 15 de novembro e Padre Victor, na sede e no interior
deste Município; Vigência: 26/06/2019 à 30/08/2019; Assinatura: em 26/06/2019.

Espécie: Extrato de 1°  Termo Aditivo ao Contrato n.°  071/2019; Fundamento: Processo Pregão

Presencial n° 009/2018; Favorecido: Pneus e Borracharia Barros Silva Ltda - ME; Objeto:

c: aquisições de Pneus destinados aos Ônibus e Veículos do setor de Educação e Cultura deste

¶J Município; Vigência: 28/06/2019 à 30/08/2019; Assinatura: em 28/06/2019.

Espécie: Extrato de 1°  Termo Aditivo ao Contrato o.°  072/2019; Fundamento: Processo Pregão

-•
Presencial n° 009/2018; Favorecido: Pneus e Borracharia Barros Silva Ltda - ME; Objeto:

aquisições de Pneus destinados aos Veículos e Máquinas do setor de Viação, Obras e Urbanismo

deste Município; Vigência: 28/06/2019 à 30/08/2019; Assinatura: em 28/06/2019.

—J

f 4 mi b,

4 * EAc EMPRESA DE
ADMiNISTRÃCAO 1
CONTRATOS LTOJ

: E I] * í1 *
1 1111  4 t.did000r:ACiEl

A

c
ó
p
i
a

c
o
m

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
f
o
r
m
e

M
P

2
.
2
0
0
−
2
/
2
0
0
1
.

E
s
t
á

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

h
t
t
p
s
:
/
/
e
.
t
c
m
.
b
a
.
g
o
v
.
b
r
/
e
p
p
/
C
o
n
s
u
l
t
a
P
u
b
l
i
c
a
/
l
i
s
t
V
i
e
w
.
s
e
a
m